(11) *Lehrbuch der ger. Medicin*, 2te Ausg. p. 381 — et *Abhandl. a. d. Geb. der ger. Medicin. Bamberg* 1815. Bd. 1. p. 25.

fusus etiam Zeller (l. c. p. 43 seq.). At huic tamen, adseveranti, exteriori vi vehementius illata oboriri posse in neonatis ecchymosin, supra os collocatam, nullo externis tegumentis illatae violentiae vestigio comparente, adsentiri equidem nolim. In adultis id fieri posse, ut quorum cranii ossa satis firma sint ad resistendum, utique compertum est experientia: in neonatis autem idem accidere, idque jam ratiocinando intelligi posse, omnino addubitaverim. Forensem medicum, extravasato sanguine inter pericranium et os reperto, dijudicandum ipsi cum fuerit, utrum morte naturali, an violentia illata infans sit defunctus, summa in iudicando providentia uti oportere, eorum, quae cognita de tumore sanguineo habemus, ratione strenue habita, ubi quidem infanticidii suspicio inciderit, — nemo sane ibit infitias. — Quam providum, in dijudicandis violentiae neonato illatae signis, oporteat esse medicum forensem, gravissima illa maximeque memorabilia docent Cell. Joergii (12) et d'Ou-

(12) Vid. Schriften zur Beförderung der Kenntniss des Weibes und Kindes, Th. 2. Leipsig 1818. p. 125.

trepontii (13) observata. Ille in dextro osse bregmatis cujuspiam infantis, cujus partus difficilior quidem, sed nulla artis ope opitulante absolutus erat, tres reperit fissuras. Hic neonati fere cuncta majora ossa extremitatum fracta vidit, nulla infanti vi illata. Similia, de quorum fide etiamnum dubitare nefas esset, antiquiores etiam medici et partus adjutores experta commemorant. Magis diserta horum phaenomenorum perlustratio hujus non est loci. Ad ipsa fama nobilium illorum virorum opera ablegamus Lectores.

Et medico partus adjutori, his ipsis partibus fungenti, (praeterquam quod in neonatorum morbis ab eodem consilium peti solet), cephalaeatomatis cognitione opus est, ut hacce edoctus retineatur, quo minus morbum istum, vulgarem capitis tumorem relaxatum putet mortemque infantis nunciet temeraria prognosi.

Morbus, de quo disserimus, in neonatorum adfectionibus strictiori sensu est numerandus. Sunt morbi, quantumvis et adultos infestent, ta-

(13) Vid. Abh. und Beitr. geburtsh. Inhalts. Th. 1. Bamberg u. Würzburg 1822. p. 220. seq.

men infantum morbis latiori sensu adnumerandi sint ac describendi, tum quod creberrime in his occurrunt, ut exanthemata acuta, tussis convulsiva, morbus scrophulosus et qui hujus generis sunt alii; tum quod in tenerrima infantum aetate omnino peculiaris sunt conditionis, ut erysipelas, induratio telae cellulosae (14), icterus etc. Cephaloematoma, prouti hodieque expertum est, non nisi in neonatis, aut statim post partum, aut in primis vitae diebus, nunquam in aliis, qui provectoris aetatis erant, neque in adultis est observatum. Cujus rei causa in peculiari organismi neonatorum conditione posita certe est. Attamen, pro eo ac sapio, circa hanc rem, persuasum habeo, futurum esse, ut posteris temporibus lux sufficiens obfundatur hujus rei conditioni etiamnum abstrusae, neque mere arbitrariis illa hypothesebus, quibus divulgatis arti medicae saepe plus dampni illatum est, quam commodi, sed veritate

(14) Cujus morbi Cel. Henke refert exemplum, in femina rustica, viginti quatuor annos nata, observatum. Conf. Handbuch der Kinderkrankh. Bd. I. 1818, p. 198.

tum physiologica, tum pathologica, hausta ex fida naturae observatione, illustretur.

Rarioribus neonatorum morbis cephaloematoma omnino est adnumerandum, quantumvis recentiori hac aetate frequentius, quam olim, observatum, quippe quod superioribus aetatibus, ex inscitia, cum aliis in neonatorum capite exortis tumoribus permutatum esse videatur. Multi sunt medici, iidemque celeberrimi, scriptorum de morbis infantum auctores, quibus nunquam occurrerit, ut Henke, Fleisch, Jahn, Rosenstein, Mursinna. — Cel. Goelis (l. c. p. 191) in CM et quod excurrit, infantibus non nisi XXXII, Baudelocque (l. c. T. II. p. 228) omnino X—XII, Schmitt (l. c.) in centum quinquaginta octo infantibus II, Naegelle (vid. Zeller diss. p. 4) intra viginti annos XVII, Becker (15) hucusque III, videbant hujus morbi exempla.

(15) Vid. Journal der prakt. Heilkunde von Hufeland, 1823, Stück IV., p. 76 seq. Ueber die Kopfblutgeschwulst der Nengeb. und ihre Zertheilung, von Dr. Herrn. Becker in Eiberfeld.

Cap. II.

Tumoris sanguinei descriptio.

Id agam hoc in capite, ut, quantum mihi quidem licebit, in medium proferam quaecunque in auctoribus hoc de morbo disputantibus circa oriundi morbi tempus, sedem, et phaenomena, externe, diligentiori disquisitione instituta, sensibus percipienda, repèriuntur commemorata; quoniam quae mihi, in morbi istius exemplo, ipsi observare contigit, non nisi ad cónfirmanda, minime ad corrigenda, quae celeberrimi illi viri, quorum experientia et doctrina mea laude utique sunt longe superiores, tanquam multiplicium diligentiorumque observatorum summam exhibuerunt, facere potuerint.

Ad tempus tumoris sanguinei generandi quod attinet, neque adseri, neque omnino negari licet, aut semper, aut plerumque in postremam foetus periodum id incidere. — Id quidem tum esse factum, quum infantes aut cum perfecto nascerentur tumore, aut in proximis, post absolutum partum, horis, tumor exoriretur, prona ad fidem res est, et eo quidem, quod morbo plene formandò

longiori temporis spatio, quam quod paucarum est horarum, opus esse videatur. Cui sententiae nec Cel. Naegele (1) videtur refragari, quippe qui dubitet incertusque haereat, an statim post partum oboriri omnino possit? Circa haec, certa quae forent, docere, semper in abstrusioribus arduisque fuerit numerandum, et eo quidem, quod haud prius animadverti morbum liceat, quam externa capitis forma morbose immutata.